
QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 20136  CADERNO 4

PORTARIA N.º201301000803 DE 25/06/2013 - PROC N.º 
042013730003922/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Raimundo Edgar Ferreira de Sousa – CPF: 
100.546.422-72
Marca: FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4 , EVO,  FLEX,  4P  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201301000805 DE 25/06/2013 - PROC N.º 

042013730003921/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Fautino Campos Sousa – CPF: 163.665.302-20
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LS , MT, ECONOFLEX - 5A69XD/
R7C  Tipo: Pas/Automóvel

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545385

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 30/2013
Objeto: Aquisição de Materiais Elétricos, conforme especificações 
técnicas, condições e exigências estabelecidas no termo de 
referência e demais anexos do edital. 
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: VERA MORGADO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544834

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 006/2013 
referente ao Processo nº 442703/2012.
Objeto:.
Tipo: MENOR PREÇO
Firma vencedora:

ITEM EMPRESA

01 AUDIOVISAO ELETROACUSTICA LTDA – ME

02 e 03 ELETRO SATES LTDA

Belém, 19 de junho de 2013.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544836

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 011/2013 
referente ao Processo nº 43632/2013.

Objeto:.
Tipo: MENOR PREÇO
Firma vencedora:

ITEM EMPRESA

01 LUCIANA R. NOGUEIRA - ME

Belém, 19 de junho de 2013.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544840

PORTARIA Nº.  127 DE 30 DE ABRIL DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 115/2013, de 19 de abril 
de 2013, publicada no DOE N° 32.396 de 14/05/2013.
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 017/2013 (Proc. 58952/2013) – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRENSAGEM DE CD, DVD e 
CD ROM.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito         matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Paula Adriane da Silva Costa       matrícula 5890358
Alex Pinheiro de Andrade            matrícula 5898402
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

CANCELAR SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544995

PORTARIA Nº 182 DE 24 DE JUNHO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
CONSIDERANDO, o despacho da folha de nº 07 - DAF/EGPA de 
24/06/2013, nos autos do Processo nº. 278665/2013;
R E S O L V E:
CANCELAR suprimento de fundos concedidas através da Portaria 
nº. 175/2013 de 17/06/2013, publicada no DOE nº. 32419 de 
18/06/2013 ao servidor CLEODON ROMANO DE MEDEIROS 
GONDIN, CPF 01889761249, matrícula nº.  35874, ocupante do 
cargo de Assessor Especial II, no valor de R$ 1.500,00 (mil e 
quinhentos), para cobrir despesas de pronto pagamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará/EGPA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545034

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 015/2012 
referente ao Processo nº 198307/2012.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
Tipo: MENOR PREÇO
Firma vencedora:

ITEM EMPRESA

1, 2, e 3 NUNES E OLIVEIRA LTDA - ME

4, 6, 7 e 8 J. L. R. ARAUJO COMERCIO E SERVICOS - EPP

5 e 9 COMERCIAL AVANT COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
SERVIÇOS LTDA

10 F O P LEAO - EPP

Belém, 13 de junho de 2013.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545098

PORTARIA Nº. 163 DE 14 DE JUNHO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais 
alterações posteriores, para Licitações e Contratos na Administração 
Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 10.520 de 17 de 
julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 097/2013, de 09 de abril 
de 2013, publicada no DOE N° 32.396 de 14/05/2013.
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 007/2013 (Proc. 118948/2013) – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO E 
MONTAGEM DE INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito         matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Alex Pinheiro de Andrade            matrícula 5898402
Paula Adriane da Silva Costa        matrícula 5890358
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545285
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Nº. 033/2013-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ E A ESCOLA 
DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARACANÃ com objetivo de garantir a troca mútua 
de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação 
dos servidores públicos da Prefeitura Municipal de Maracanã e do 
Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2013.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e Raimunda da Costa Araújo – Prefeita 
Municipal de Maracanã.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545109

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 7/203
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA LOCAÇÃO E 
MONTAGEM DE INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS
Entrega do Edital: Comprasnet
Responsável pelo certame: LUIS HENRIQUE FERREIRA BRITO
Local de Abertura: Belém
Data da Abertura: 08/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04331120164350000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ E A 
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545266
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Nº. 009/2013-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ E A 
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARA com objetivo de garantir 
a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade 
de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura Municipal 
de Concórdia do Pará e do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2013.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e Paulo Antonio do Nascimento 
Guimarães – Prefeito  Municipal de Concórdia do Pará.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545271
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Nº. 029/2013-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU E A ESCOLA 
DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE QUATIPURU com objetivo de garantir a troca mútua 
de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação 
dos servidores públicos da Prefeitura Municipal de Quatipuru e do 
Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.


